建法党组[2018] 号                  签发人：郑向东

中共建始县人民法院党组

关于呈报《中共建始县人民法院党组“解放思想、转变作风”专题民主生活会实施方案》的
请    示

中共建始县委：

现将《中共建始县人民法院党组“解放思想、转变作风”专题民主生活会实施方案》予以呈报，请审定。

                        中共建始人民法院党组

                         2018年8月23日
中共建始县人民法院党组

“解放思想、转变作风”专题民主生活会
实施方案

按照《中共建始县纪委机关、中共建始县委组织部关于召开“解放思想、转变作风”专题民主生活会的通知》（建组发【2018】5号）文件精神和要求，为扎实组织召开“解放思想、转变作风”专题民主生活会，结合我院实际,特制定实施方案如下：
一、民主生活会主题

这次专题民主生活会的主题是:深入贯彻落实州委七届五次全会精神，破除固步自封、安于现状、畏难懈怠的消极思想，教育引导全县党员干部转作风、敢担当、善作为、抓落实，弘扬敢闯敢试、敢为人先的时代精神，推动思想大改观、作风大转变、行动大改进、持续营造良好的政治生态、经济生态、自然生态，为打赢“四大攻坚战”，建设富强建始、活力建始、绿色建始、幸福建始凝聚强大力量。
二、民主生活会时间
2018年8月30日19点

三、民主生活会地点

本院七楼党组会议室

四、参加人员
中共建始县人民法院全体党组成员参加会议，专职审判委员会委员陈行煌同志列席，邀请联系恩施州中院领导到会指导。
五、会议议程

会议由党组书记、院长郑向东同志主持，主要议程有：
1、郑向东同志代表班子作对照检查；
2、班子成员逐一进行对照检查，作自我批评，其他成员对其提出批评意见；
3、恩施州中院领导讲话；
4、郑向东同志总结会议情况，并对整改工作作出安排。
六、民主生活会方法步骤
（一）开展学习讨论（8月29日之前）
1、认真开展个人自学。按照县委的统一安排，印发相关学习资料，深入学习习近平总书记解放思想、转变作风、担当作为、狠抓落实的重要论述、州委书记柯俊在州委七届五次全会上的主题报告、州委理论信息中心编印的《理论信息》等。
2、组织专题学习讨论。在个人自学的基础上，院党组理论学习中心组围绕“解放思想、转变作风”进行专题学习讨论，弄清楚解放思想不够，形式主义、官僚主义，不担当、不作为、不落实的新表现、现实危害和破解之策。学习讨论会上要做到领导班子成员人人发言，并形成讨论记录。

（二）广泛征求意见（8月23日—29日）
通过自己查找、谈心谈话帮助提，以网络征询等形式给人大、政协、政法系统等县直各单位发放征求意见表，广泛征集工作的意见建议。对反映的意见照单全收，并进行分类梳理汇总。

（三）进行会前交心谈心（8月29日之前）

班子成员之间要合理安排时间开展交心谈心，并与分管庭室的主要负责人谈心，积极接受党员、干部交心谈话，深入了解掌握本部门解放思想、转变作风、担当作为的情况，对有情绪、思想包袱的干部要及时进行帮助疏导，有针对性地做好思想政治工作。谈心谈话时，谈话人与被谈话人均要做好记录，之后还要梳理谈心谈话收集到的意见建议，加强痕迹化管理。

（四）撰写班子对照检查材料和个人发言提纲（8月27日—8月30日）
在深入学习讨论、广泛征求意见建议和充分交心谈心基础上，领导班子和班子成员对照5个重点方面，立足职能职责，结合思想和工作实际，坚持问题导向，围绕“解放思想、转变作风”以及坚决反对形式主义、官僚主义等方面梳理查摆存在的突出问题，结合所提意见，就班子及个人查找出来的问题和不足，深刻剖析原因，明确今后的努力方向。

党组书记主持撰写领导班子对照检查材料，班子成员要亲自动手撰写个人发言提纲。领导班子、班子成员撰写对照检查材料和发言提纲主要围绕查摆的问题进行，党组书记要严格审核把关其他班子成员的个人发言提纲，确保主题突出、内容完整、检视深刻。
（五）召开民主生活会（8月30日19点）

民主生活会由党组书记主持。会上，首先由党组书记代表班子作对照检查；其次，班子成员逐一进行对照检查，作自我批评，其他成员对其提出批评意见；最后，党组书记总结会议情况，并对整改工作作出安排。

开展批评和自我批评要联系实际、直面问题，要把自身思想解放不够、作风转变不够、担当作为不够等方面的突出问题说清楚、谈透彻；相互批评要开诚不公指出问题，不得以工作建议代替批评意见；对批评意见要正确对待、虚心接受，有则改之、无则加勉。
（六）抓好整改（8月31日至9月14日）
1、召开专题会议制定整改方案。党组书记主持召开专题会议研究制定领导班子整改方案，认真审阅班子成员的整改措施。
2、建立整改清单。领导班子及成员结合征求意见情况、民主生活会开展批评情况进行问题再梳理，制定整改措施，形成领导班子集体、班子成员个人的整改清单，并在一定范围内公开。

3、从严抓好整改。严格落实整改责任，对整改事项坚持分类施策，一件一件抓落实，务求实效。对工作和作风、纪律层面的问题立行立改；对需要一段时间加以解决的，制定具体措施，规定时限完成。
（七）形成民主生活会情况报告（8月31日—9月14日）
及时整理民主生活会的有关情况，形成建始县人民法院党组“解放思想、转变作风”专题民主生活会情况报告。按照要求，由领导班子主要负责同志主持召开会议，通报领导班子民主生活会情况。通报内容为会前准备、开展批评与自我批评、制定整改措施等情况。通报范围：领导班子成员、各庭室中层负责人。
民主生活会召开后15天内按照要求将民主生活会情况专项报告连同会议记录、领导班子整改清单、领导干部个人清单报县委县直机关工委、县纪工委备案。

2018年8月23日
抄送：恩施州中级人民法院、中共建始县纪委、中共建始县委组织部、县委县直机关工委

中共建始县人民法院党组           2018年8月24日印发